PAGE
7

РЕШЕНИЕ

                                                                                                   Дело № 22/05-АМЗ-2013
г. Чебоксары

07 июня 2013 г.

Резолютивная часть решения оглашена 24 мая 2013 года.

Решение изготовлено в полном объеме 07 июня 2013 года.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства (далее - Комиссия) в составе:

Председателя Комиссии:

Котеева В.В.       – заместителя руководителя;

Членов Комиссии:

Железиной Л.А.   –  начальника отдела контроля органов власти и рекламы;

Бубеновой Т.А.  – специалиста 1 разряда отдела контроля органов власти и рекламы;

при участии в деле:

от заявителя – Яшкова Николая Григорьевича,

от ответчика – администрации города Чебоксары – Борисова Александра Витальевича, действующего по доверенности от 21.05.2013,

от заинтересованного лица – ООО «Колос-М» – Московкина Александра Ивановича, генерального директора (протокол №1 от 08.11.2007 внеочередного общего собрания участников ООО «Колос-М»),

от лица, располагающего сведениями о рассматриваемых Комиссией обстоятельствах, – Министерства сельского хозяйства Чувашской Республики – не было,

рассмотрев материалы дела № 22/05-АМЗ-2013, возбужденного по заявлению ... по признакам нарушения части 1 статьи 15 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции) в отношении администрации города Чебоксары Чувашской Республики (428000, Чувашская Республика, г. Чебоксары, ул. К.Маркса, д. 36), выразившегося в предоставлении ООО «Колос-М» земельного участка с кадастровым номером 21:01:040213:1 без проведения публичных процедур,
УСТАНОВИЛА:

Министерство имущественных и земельных отношений Чувашской Республики (от 12.02.2013г.) и Прокуратура Чувашской Республики                        (от 26.02.2013г.) направили по подведомственности в Чувашское УФАС России заявление .., в котором сообщается о неправомерных действиях администрации города Чебоксары Чувашской Республики по заключению с ООО «Колос-М» на новый срок договора аренды земельного участка с кадастровым номером 21:01:040213:1, площадью 8 118 700 кв.м для производства сельскохозяйственной продукции с нарушением Земельного кодекса Российской Федерации.
Согласно пункту 2 части 2 статьи 39 Закона о защите конкуренции основанием для возбуждения и рассмотрения антимонопольным органом дела о нарушении антимонопольного законодательства является заявление, в том числе физического лица.

На заседании Комиссии заявитель поддержал доводы, изложенные в заявлении, указав, что также имеет намерение использовать часть вышеуказанного земельного участка для производства сельскохозяйственной продукции.
Представители ответчика в действиях администрации города Чебоксары по предоставлению ООО «Колос-М» земельного участка с кадастровым номером 21:01:040213:1 нарушения антимонопольного законодательства не признали, сообщив следующее.

Согласно статье 22  Земельного кодекса Российской Федерации (далее – ЗК РФ) по истечении срока аренды земельного участка его арендатор имеет преимущественное право на заключение нового договора аренды земельного участка, за исключением случаев прямо предусмотренных Кодексом.

Действующее законодательство при продлении договора аренды не предусматривает проведение публичных процедур, в том числе проведение торгов, публичных слушаний, информирование население о предполагаемом предоставлении земельного участка.
С учетом вышеуказанного, администрация города Чебоксары ходатайствовала о прекращении производства по делу по основаниям статей 48, 41.1  Закона о защите конкуренции, в связи с отсутствием нарушения антимонопольного законодательства в рассматриваемых комиссией действиях (бездействии) и в связи с истечением сроков давности рассматриваемых обстоятельств.
Представитель ООО «Колос-М» поддержал позицию администрации города Чебоксары, сообщив, что у общества арендные правоотношения с администрацией города Чебоксары возникли ранее, при повторном предоставлении земельного участка администрация нарушений антимонопольного законодательства не допустила.

           Министерство сельского хозяйства Чувашской Республики письмом от 23.04.2013 № 10/12-2166 сообщило, что земельный участок с кадастровым номером 21:01:040213:1 отнесен к землям населенных пунктов и действие Федерального закона от 24.07.2002 № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» на него не распространяется. Предоставление указанного земельного участка ... возможно при условии прекращения администрацией города Чебоксары договорных отношений с ООО «Колос-М».

Комиссия Чувашского УФАС России, заслушав представителей сторон по делу, изучив имеющиеся в материалах дела документы, установила следующее.
Земельный участок площадью 8 170 000 кв.м восточнее поселка Сосновка согласно распоряжению администрации города Чебоксары от 11.05.2001 № 1044-р был изъят у ОАО «Сосновское».

Этим же распоряжением земельный участок площадью 8 118 700 кв.м восточнее поселка Сосновка предоставлен ООО «Колос-М» на праве аренды сроком до 5 лет. На основании данного распоряжения 20.06.2001 между ООО «Колос-М» и правообладателем  земельного участка заключен договор аренды земельного участка № 130/1606-М.
07.06.2004 земельный участок площадью 8 118 700 кв.м, расположенный восточнее поселка Сосновка, постановлен на государственный кадастровый учет с присвоением ему кадастрового номера  21:01:040213:1. Земельный участок отнесен к категории «земли населенных пунктов» с разрешенным видом использования «для производства сельскохозяйственной продукции».
Распоряжением администрации города Чебоксары от 21.02.2008 № 532-р срок аренды земельного участка с кадастровым номером  21:01:040213:1 продлен, договор аренды земельного участка от 20.06.2001 № 130/1606-М признан прекращенным в связи с истечением срока действия. На основании указанного распоряжения 06.06.2008 заключен договор аренды земельного участка № 181/3822-М.

Распоряжением администрации города Чебоксары от 09.08.2011 № 2036-р срок аренды земельного участка с кадастровым номером  21:01:040213:1 продлен, договор аренды земельного участка от 06.06.2008 № 181/3822-М признан прекращенным в связи с истечением срока действия. На основании указанного распоряжения 06.09.2011 заключен договор аренды земельного участка № 191/5021-М. Срок аренды земельного участка установлен до 11.05.2014.
В соответствии с частью 1 статьи 15 Закона о защите конкуренции федеральным органам исполнительной власти, органам государственной власти субъектов Российской Федерации, органам местного самоуправления, иным осуществляющим функции указанных органов органам или организациям, запрещается принимать акты и (или) осуществлять действия (бездействие), которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению, устранению конкуренции.
Из данного положения следует, что органам местного самоуправления запрещено принимать не только акты и совершать действия, которые приводят к недопущению, ограничению, устранению конкуренции, но и те из них, которые могут привести к таким последствиям, поскольку достаточным основанием для вывода о нарушении части 1 статьи 15 Закона о защите конкуренции является создание условий, возможности для наступления последствий в виде недопущения, ограничения либо устранения конкуренции.
При этом под конкуренцией понимается соперничество хозяйствующих субъектов, при котором самостоятельными действиями каждого из них исключается или ограничивается возможность каждого из них в одностороннем порядке воздействовать на общие условия обращения товаров на соответствующем товарном рынке (пункт 7 статьи 4 Закона о защите конкуренции).
Согласно пункту 17 статьи 4 Закона о защите конкуренции признаками ограничения конкуренции являются, в том, числе, любые обстоятельства, создающие возможность для хозяйствующего субъекта или нескольких хозяйствующих субъектов в одностороннем порядке воздействовать на общие условия обращения товара на товарном рынке.
В соответствии с пунктом 1 статьи 28 ЗК РФ земельные участки из земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности, предоставляются гражданам и юридическим лицам в собственность или в аренду.

В силу статьи 29 ЗК РФ предоставление гражданам и юридическим лицам земельных участков из земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности, осуществляется на основании решения исполнительных органов государственной власти или органов местного самоуправления, обладающих правом предоставления соответствующих земельных участков в пределах их компетенции в соответствии со статьями 9, 10 и 11 ЗК РФ.
ЗК РФ предусматривает различные процедуры предоставления земельных участков: для строительства (статьи 30-31), для жилищного строительства (статьи 30.1-30.2, 38.1-38.2), для целей не связанных со строительством (статья 34).
Уполномоченным органом по распоряжению земельными участками, находящимися в ведении муниципального образования города Чебоксары является администрация города Чебоксары.
В статье 621 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ) и в пункте 3 статьи 22 ЗК РФ установлено, что арендатор, надлежащим образом исполнявший свои обязанности, по истечении срока договора аренды имеет при прочих равных условиях преимущественное право на заключение договора аренды на новый срок.
В соответствии с пунктом 1 статьи 34 ЗК РФ органы местного самоуправления обязаны обеспечить управление и распоряжение земельными участками, которые находятся в их собственности и (или) в ведении, на принципах эффективности, справедливости, публичности, открытости и прозрачности процедур предоставления таких земельных участков. Для этого указанные органы обязаны, в том числе, обеспечить подготовку информации о земельных участках, которые предоставляются гражданам и юридическим лицам на определенном праве и предусмотренных условиях (за плату или бесплатно), и заблаговременную публикацию такой информации.
Договор аренды земельного участка, заключенный на новый срок, равно как и соглашение о продлении такого договора, должны заключаться с соблюдением требований статьи 34 ЗК РФ, т.е. реализация преимущественного права на заключение договора аренды, осуществляемая с учетом требований статей 22, 34 ЗК РФ, 621 ГК РФ, производится при обеспечении прочих равных условий, создаваемых заблаговременной публикацией информации о предполагаемом предоставлении земельного участка.

При этом данная информация направлена не только на защиту интересов населения, но и на выявление наличия потенциальных претендентов на данный земельный участок. Само по себе наличие у арендатора по ранее действовавшему договору преимущественного права на заключение нового договора не исключает проведения торгов при наличии двух или более заявлений о передаче земельных участков в аренду.
Проведение торгов не лишает арендатора государственного или муниципального имущества принадлежащего ему в силу статьи 621 ГК РФ преимущественного права на заключение договора аренды на новый срок. Такой арендатор вне зависимости от того, являлся ли он участником указанных торгов, вправе потребовать в суде перевода на себя прав и обязанностей по договору, заключенному по результатам торгов.
Удовлетворению такого требования не препятствует отсутствие государственной регистрации договора аренды с победителем торгов. Судебный акт, которым иск о переводе прав и обязанностей удовлетворен, является основанием для внесения соответствующих записей в Единый государственный реестр прав на недвижимое имущество и сделок с ним.
Вместе с тем, если арендодатель до заключения договора аренды с победителем торгов предложил арендатору заключить с ним договор аренды на условиях, предложенных победителем торгов, а арендатор отказался от заключения договора либо не принял этого предложения в названный в нем срок, суд отказывает такому арендатору в защите его преимущественного права (статья 10 ГК РФ). При этом если срок, в течение которого арендатор может принять данное предложение, не установлен арендодателем (статья 440 ГК РФ), он определяется с учетом абзаца второго пункта 5 статьи 448 ГК РФ, согласно которому договор аренды, заключаемый по результатам торгов, должен быть подписан сторонами не позднее двадцати дней или иного указанного в извещении срока после завершения торгов и оформления протокола.
Следовательно, одним из основных условий законности предоставления земельных участков является максимальное обеспечение равных возможностей гражданам и юридическим лицам при приобретении земельных участков, а также условия предоставления достаточно полной и достоверной информации.
Комиссией Чувашского УФАС России при рассмотрения дела не установлен факт соблюдения администрацией города Чебоксары требований статьи 34 ЗК РФ по заблаговременному информированию населения о предполагаемом предоставлении земельного участка на новый срок.

Отсутствие публикации при предоставлении земельного участка для целей, не связанных со строительством, не отвечает принципам эффективности, справедливости, публичности, открытости и прозрачности, так как потенциальные желающие получить товары, работы, услуги, доступ к соответствующему товарному рынку либо права ведения деятельности на нем лишаются возможности подать свое заявление на земельный участок.
В тех случаях, когда требуется проведение торгов, подразумевающее состязательность хозяйствующих субъектов, их непроведение, за исключением случаев, допускаемых законом, не может не влиять на конкуренцию.
Необоснованное предоставление преимуществ отдельному хозяйствующему субъекту – это отступление от общепринятых правил, действующих законов и иных правовых актов в пользу тех или иных субъектов, способное привести к ограничению конкуренции и ущемлению интересов других хозяйствующих субъектов.
С учётом  установленных обстоятельств, Комиссия приходит к итоговому заключению, что в рассматриваемом случае имеются достаточные доказательства квалифицировать действия администрации города Чебоксары по предоставлению земельного участка с кадастровым номером 21:01:040213:1 без осуществления публичных процедур создающими на рынке производства сельскохозяйственной продукции такие условия, которые могут привести к ограничению конкуренции, т.е. нарушающими часть 1 статьи 15 Закона о защите конкуренции.
В соответствии со статьей 41.1 Закона о защите конкуренции дело о нарушении антимонопольного законодательства не может быть возбуждено и возбужденное дело подлежит прекращению по истечении трех лет со дня совершения нарушения антимонопольного законодательства, а при длящемся нарушении антимонопольного законодательства – со дня окончания нарушения или его обнаружения.
Распоряжение администрации города Чебоксары № 2036-р, которым ООО «Колос-М» продлен срок аренды земельного участка с кадастровым номером  21:01:040213:1, принято 09.08.2011, т.е. в пределах сроков давности, установленных статьей 41.1 Закона о защите конкуренции. На основании изложенного Комиссия признает несостоятельным довод ответчика о необходимости прекращения настоящего дела в связи с истечением сроков давности рассмотрения дела о нарушении антимонопольного законодательства.

В соответствии с пунктом 5 части 1 статьи 49 Закона о защите конкуренции  комиссия при принятии решения по делу о нарушении антимонопольного законодательства разрешает вопрос о выдаче предписаний и об их содержании, а также о необходимости осуществления других действий, направленных на устранение и (или) предотвращение нарушения антимонопольного законодательства.
Комиссией установлено, что на основании распоряжения администрации города Чебоксары от 09.08.2011 № 2036-р между администрацией города Чебоксары и ООО «Колос-М» 06.09.2011 заключен договор аренды земельного участка № 191/5021-М.
В силу пункта 6 части 1 статьи 23  Закона о защите конкуренции антимонопольный орган вправе обращаться в арбитражный суд с исками, заявлениями о нарушении антимонопольного законодательства, в том числе о признании недействительными полностью или частично договоров, не соответствующих антимонопольному законодательству.

Комиссия считает необходимым воспользоваться правом, установленным подпунктом «б» пункта 6 части 1 статьи 23 Закона о защите конкуренции, и обратиться в Арбитражный суд Чувашской Республики с иском о признании договора аренды земельного участка от 06.09.2011 № 191/5021-М недействительным, в связи с  чем необходимость в выдаче предписания отсутствует.

Руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39, частями 1-4 статьи 41, частью 1 статьи 49 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции» Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать действия администрации города Чебоксары Чувашской Республики нарушением части 1 статьи 15 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» в связи с предоставлением ООО «Колос-М» земельного участка с кадастровым номером 21:01:040213:1 без проведения публичных процедур.
Председатель Комиссии

В.В. Котеев

Члены Комиссии

Л.А. Железина

Т.А. Бубенова

Решение и (или) предписание могут быть обжалованы в Арбитражный суд Чувашской Республики в соответствии со статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации в течение трех месяцев со дня принятия решения или выдачи предписания.